UỶ BAN NHÂN DÂN
THỊ XÃ CỬA LÒ

Số:         /UBND-ĐT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                Cửa Lò, ngày       tháng  06  năm 2024

V/v tăng cường công tác bảo đảm
trật tự ATGT đường thủy nội địa
trong mùa mưa bão 2024.

Kính gửi:
 - UBND các phường;

- Công an thị xã;
- Phòng Giáo dục và Đào tạo;
- Trung tâm Văn hóa Thể thao và Truyên thông thị xã.

Thực hiện công văn số 5171/UBND-NC ngày 21/6/2024 của UBND tỉnh Nghệ An,
về việc tăng cường công tác bảo đảm trật tự ATGT đường thủy trong mùa mưa bão.
UBND thị xã giao các đơn vị thực hiện các nội dung sau:

1. UBND các phường.
- Tăng cường công tác tuyên truyền và triển khai thực hiện các quy định của pháp

luật về trật tự, an toàn giao thông đường thủy nội địa trên địa bàn.
- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về bảo đảm trật tự an toàn giao thông

đường thủy, tiếp tục rà soát các bến khách, phải đảm bảo đủ các điều kiện hoạt động theo
quy định.

- Tổ chức ký cam kết đối với chủ phương tiện và người điều khiển phương tiện
thủy, chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật về bảo đảm trật tự ATGT đường thủy.

- Quản lý chặt chẽ các hoạt động giao thông vận tải đường thủy phát sinh khi chưa
được cơ quan có thẩm quyền cấp phép theo quy định như: hoạt động vận tải khách trên
sông, trên biển; hoạt động nuôi cá lồng trên các tuyến đường thủy tại các phường; đồng thời
chủ động xây dựng phương án cứu hộ, cứu nạn để kịp thời ứng phó khi có sự cố xảy ra.

2. Công an thị xã.
- Tăng cường công tác tuyên truyền pháp luật về trật tự an toàn giao thông đường

thủy nội địa đến từng hộ dân cư, các phường, khối trên địa bàn, tập trung vào các đối
tượng trực tiếp tham gia giao thông đường thủy, như học sinh các trường học ven
sông, thuyền viên, người điều khiển phương tiện, người làm ăn sinh sống trên sông. Đồng
thời hướng dẫn các địa phương triển khai thực hiện có hiệu quả cuộc vận động xây dựng
phong trào "Văn hóa giao thông với bình yên sông nước". Duy trì nhân rộng mô hình có
hiệu quả trên phạm vi toàn thị xã, góp phần đảm bảo trật tự ATGT đường thủy.

- Chỉ đạo Công an các phường tăng cường kiểm tra hoạt động giao thông vận tải
trên đường thủy nội địa, kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các vi phạm về trật tự an toàn
giao thông đường thủy; xử lý nghiêm những trường hợp vi phạm; kiểm tra đối với hoạt

2

động thăm dò, khai thác khoáng sản trên sông, biển.
- Chủ động phối hợp với lực lượng Cảnh sát giao thông, Thanh tra Giao thông vận

tải, đại diện Cảng vụ Đường thủy nội địa khu vực I tại Nghệ An, thường xuyên kiểm tra
hoạt động giao thông vận tải trên đường thủy nội địa, nhất là hoạt động vận tải khách
nhằm phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm, kiên quyết đình chỉ các cảng, bến,
phương tiện và người điều khiển phương tiện không đủ điều kiện hoạt động, phương tiện
chở quá tải, quá số người quy định, người đi đò không sử dụng thiết bị cứu sinh,...

- Rà soát, tổ chức ký cam kết không chở khách đi câu mực và đánh số thứ tự cho
các thuyền thúng trên địa bàn các phường.

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo:
- Tăng cường công tác tuyên truyền trật tự an toàn giao thông đường thủy trong các

trường học các tiết học ngoại khóa với nội dung “Văn hóa giao thông với bình yên sông
nước”, Chương trình hành động “Vì an toàn trẻ em trên sông nước”, “Đi đò mặc áo
phao”,... với mục tiêu "Tính mạng con người là trên hết".

- Vận động, khuyến khích các tổ chức, cá nhân phối hợp trong công tác phòng,
chống đuối nước cho trẻ em như: tổ chức các lớp tập bơi miễn phí, tổ chức các hoạt động
tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm về phòng chống đuối nước;
hướng dẫn, giáo dục những kỹ năng cơ bản như: bơi, sơ cứu, xử lý các tình huống đuối
nước,…

4. Trung tâm Văn hóa Thể thao và Truyền thông thị xã: Đẩy mạnh hoạt động
tuyên truyền pháp luật về trật tự an toàn giao thông đường thủy đến từng địa bàn các
phường, các trường học với hình thức, nội dung phong phú. Xây dựng các chuyên mục,
phóng sự phát trên Đài Phát thanh và Truyền hình, phương tiện truyền thông về pháp luật
an toàn giao thông đường thủy, kỹ năng xử lý các tình huống cho chủ phương tiện và
người tham gia giao thông đường thủy.

Yêu cầu các đơn vị thực hiện nghiêm túc các nội dung trên./.

Nơi nhận:
 - Như trên;
 - Lưu: VT, ĐT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Quang Tiêu

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-27T16:07:38+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	Hoàng Minh Thọ<thohm@cualo.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-27T16:41:56+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	Phùng Đức Nhân<nhanpd@cualo.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-27T17:17:59+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	Nguyễn Quang Tiêu<tieunq@ubmttq.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-28T07:24:55+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân thị xã Cửa Lò<cualo@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-28T07:24:55+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân thị xã Cửa Lò<cualo@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-28T07:25:02+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân thị xã Cửa Lò<cualo@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!